
时 事
2023年2月27日

7

●每方块面积：2.5cm×2cm；
●标准价格：
1-5次，50元/方块；
10次以上，45元/方块；

●套红加收25%

国有房屋出租

房 产 超 市

现就以下标的广泛征集承租方，现公告如下：标的：
石狮市中医院建筑物内公共场所摆放饮料自助售卖机
（第二次），挂牌价：3960元/台·年。具体的交易方式、时
间、地点及竞价规则等详见：泉州市公共资源交易信息网
（http://ggzyjy.quanzhou.gov.cn/）。

报名联系人：李女士 联系电话：0595-83051275
石狮市中医院

2023年2月27日

石狮市国有资产招租公告

为加快推进福厦高速公路晋江至石狮支线（彭田连接线）建设项目灵秀段
征迁工作，确保搬迁补偿安置工作顺利推进，现将有关事项通告如下：

一、福厦高速公路晋江至石狮支线（彭田连接线）建设项目灵秀段涉及灵秀
镇彭田村，具体征收范围详见规划红线图。

二、自本通告发布之日起，任何单位和个人不得在征收范围内实施下列行为。
（一）办理户籍分户、入户；（二）办理工商营业执照、税务登记证；（三）办理

土地、房屋权属变更，改变土地、房屋用途；（四）设立或改变土地房屋租赁、抵押
关系；（五）对房屋进行新建、扩建、改建、翻建、装修；（六）抢栽抢种花木、果树、
种苗等地上附着物；（七）建窑、建坟、挖沙、采石、采矿、取土等；（八）对自来水、
污水、道路等基础设施工程开工建设或继续建设；（九）其他影响征收补偿安置
的相关活动。

三、对擅自实施上述行为的，在补偿安置时一律不予认定。
特此通告
福厦高速公路晋江至石狮支线（彭田连接线）建设项目灵秀段征迁指挥部

2023年2月27日

福厦高速公路晋江至石狮支线（彭田连接线）
建设项目灵秀段征迁指挥部通告

（第1号）

新华社北京 2 月 26 日电 加
装电梯、划出停车位、拆除违建、
改造路面、新增绿化……近年来，
城镇老旧小区改造在各地全面推
进，不断打通痛点堵点，破除机制
障碍，畅通民心民意，提升了群众
获得感。

2020年全国政协十三届三次
会议期间，全国政协委员周岚提
交了关于鼓励市场力量参与城镇
老旧小区改造的提案，提出了在
城镇老旧小区改造中建立居民参
与投入机制，推动“建管一体化”
改革等建议。

“各地在推进老旧小区综合
整治改善中积累了经验，但也存
在市场参与难度大、改造后管理
难等现实问题。这些问题成为全
国两会上代表委员关心的话题，
也是相关部门的工作重点。”周岚
说。

收到提案，住房和城乡建设
部积极组织力量对相关问题进行
了调研，回复表示：将积极引导社
会力量参与城镇老旧小区改造，
培育规模化实施运营主体，探索
可持续改造运营模式，尽早形成
可复制可推广经验。

自2018年起，城镇老旧小区
改造连续五年写入政府工作报
告。五年来，住房和城乡建设部
收到关于城镇老旧小区改造的建
议提案共100多件，代表委员在
建议提案中呼吁加大老旧小区改
造力度，加大资金支持力度，推动
有条件的楼栋加装电梯，开展无
障碍建设、适老化改造等惠民项
目。

记者了解到，住房和城乡建
设部党组高度重视建议提案办理
工作，建立了部党组统一部署、部
领导分工负责、承办司局具体落

实、办公厅协调督办的工作机制，
部领导加强对分管领域建议办理
质量的审核把关，确保办理质量
和效率。

据介绍，住房和城乡建设部
主动与代表委员沟通，开展专题
调研，将相关建议转化为深化改
革、破解难题的政策措施，及时回
应社会关切。同时，加强统筹协
调，规范建议提案办理程序，启用
信息化管理系统，实时掌握办理
进度，限时督促办结，及时公开办
理结果，主动接受社会监督。

这些建议提案为完善相关政
策措施发挥了重要作用。2019年
以来，住房和城乡建设部每年会
同国家发展改革委、财政部等部
门印发专门文件，部署各地按照

“实施一批、谋划一批、储备一批”
原则，自上而下研究确定年度改
造计划任务，加强要素保障，压茬

推进实施。
住房和城乡建设部指导各地

着力引导群众转变观念，变“要我
改”为“我要改”，形成社会各界支
持、群众积极参与的浓厚氛围。
建立政府与居民、社会力量合理
共担改造资金的机制，明确项目
实施主体，落实税费减免政策。
支持小区居民提取住房公积金，
用于加装电梯等自住住房改造。

五年来，各地积极动员专营
单位、房地产企业、物业服务公
司、专业机构等社会力量，参与城
镇老旧小区改造整体改造，水电
气热信等专营设施单项改造，以
及养老、便利店等社会服务设施
改造建设。积极吸引社会力量全
链条参与改造项目策划、设计、融
资、建设、运营、管理。

三年来，住房和城乡建设部
编印了6批《城镇老旧小区改造

可复制政策机制清单》，推广各地
在动员居民参与、强化长效管理、
吸引社会力量参与、争取金融支
持等方面的典型经验和创新举措
59条。

城镇老旧小区改造是重大民
生工程和发展工程。数据显示，
2019年至2022年，全国累计新开
工改造城镇老旧小区16.7万个，
惠及居民2900多万户，完成投资
6600多亿元。

住房和城乡建设部有关负责
人表示，将一如既往重视全国两
会代表委员关于老旧小区改造的
建议提案，会同相关部门继续总
结推广一批先行地区城镇老旧小
区改造中动员群众参与、吸引社
会力量参与、争取金融支持等方
面的可复制经验做法和典型案
例，不断完善政策机制，切实改善
居民居住条件和生活环境。

积极推进城镇老旧小区改造
——住房和城乡建设部扎实推动落实代表委员建议提案

国内视窗

环球点击

据新华社罗马 2 月 26 日电
综合意大利媒体报道，意大利南
部海域26日凌晨发生一起移民
船沉船事故，已造成至少40人遇
难、约50人幸存，遇难人数可能
进一步增加。

据报道，这艘船搭载了200人
至250人，其中大部分来自巴基斯
坦、阿富汗和斯里兰卡。事故发生
前正试图经爱奥尼亚海登陆意大
利南部的卡拉布里亚大区。据幸
存者描述，这艘船装载量过大，没
有承受住巨大的海面风力，最终断
成两截。船上乘客没有时间呼救，
幸存者凭借自身力量到达海岸。

一艘移民船在
意大利南部海域沉没

近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了
《关于加强新时代法学教育和法学理论研究的意
见》。

《意见》指出，要坚持以习近平新时代中国特色
社会主义思想为指导，加强中国特色社会主义法治
理论研究，加快构建中国特色法学学科体系、学术
体系、话语体系，为建设中国特色社会主义法治体
系、建设社会主义法治国家、推动在法治轨道上全
面建设社会主义现代化国家提供有力人才保障和
理论支撑。

《意见》确定的主要目标是：到2025年，法学院
校区域布局与学科专业布局更加均衡，法学教育管
理指导体制更加完善，人才培养质量稳步提升，重
点领域人才短板加快补齐，法学理论研究领域不断
拓展、研究能力持续提高，基础理论研究和应用对
策研究更加繁荣，中国特色社会主义法治理论研究
进一步创新发展。到2035年，与法治国家、法治政
府、法治社会基本建成相适应，建成一批中国特色、
世界一流法学院校，形成内容科学、结构合理、系统
完备、协同高效的法学教育体系和法学理论研究体
系。 （央视）

中办国办发文要求加强新时代
法学教育和法学理论研究

记者从2月25日在京召开的
2023年全国中医药局长会议上了
解到，2023年，我国将实施一系列
行动计划或政策举措，建强中医
药服务体系，提升基层中医药服
务能力。

据了解，今年我国将建设一
批中医康复中心，推进雄安新区
国家中医医学中心建设。促进中

西医协同发展，我国将启动中西
医协同“旗舰”科室建设，实施综
合医院中西医协同发展能力提升
行动，启动新一批重大疑难疾病
中西医临床协作试点项目，并推
动二级以上综合医院建设中医临
床科室。

2022年 3月，国家中医药管
理局等10个部门联合印发《基层

中医药服务能力提升工程“十四
五”行动计划》。为了让群众在

“家门口”获得更优质的中医药服
务，今年我国将全面实施这一行
动计划，并印发基层中医馆服务
能力提升建设标准和“中医阁”建
设标准，编制《基层中医药适宜技
术手册（2023年版）》，推进全国基
层中医药工作示范市创建和示范

县建设；同时，将启动基层卫生技
术人员中医药培训行动计划，提
升基层中医药人员能力和水平。

此外，今年我国将制定少数
民族医药服务能力提升三年行动
计划，并制定一批少数民族医医
疗技术操作规范和少数民族医优
势病种诊疗方案。

（新华）

我国将实施系列行动计划建强中医药服务体系

据新华社柏林 2 月 25 日电
第73届德国柏林国际电影节主
竞赛单元各奖项25日晚揭晓，由
法国导演尼古拉·菲利贝尔执导
的纪录片《坚毅之旅》荣获最佳影
片金熊奖。

《坚毅之旅》讲述了巴黎塞纳
河上一个漂浮护理中心的故事，
这个中心向患有精神障碍的成年
人开放，为他们提供照顾与关怀。

本届电影节评审团大奖银熊
奖颁给德国影片《红色天空》，法
国导演菲利普·加雷尔凭借影片
《北斗七星》获最佳导演银熊奖。

8 岁的西班牙小演员索菲
娅·奥特罗凭借影片《两万种蜜
蜂》获得最佳主角银熊奖，奥地利
演员特亚·埃雷凭借影片《直到夜
尽头》获得最佳配角银熊奖。

纪录片《坚毅之旅》
获柏林电影节金熊奖

新华社北京2月26日电 记者从中国中铁股份
有限公司获悉，雄安新区至忻州高速铁路（雄忻高
铁）新盖房特大桥建设日前正式动工，标志着雄忻
高铁雄保段全面进入主体施工阶段。

据中国中铁电气化局雄忻高铁项目负责人麻
建华介绍，雄忻高铁是我国“八纵八横”高速铁路
网京昆通道的重要组成部分，线路东起京雄城际
铁路雄安站，向西经雄安新区、河北省保定市，到
达山西省忻州市，正线全长342公里，设计时速350
公里。

此次施工的新盖房特大桥全长4304米，是这条
线路的重难点和控制性工程，预计2024年可以实现
大桥主体全部完工。

雄忻高铁雄保段
进入全面主体施工阶段

据新华社贝尔格莱德 2 月
26 日电 第44届贝尔格莱德国
际旅游博览会23日至26日在塞
尔维亚贝尔格莱德会展中心举
行，中国担任博览会主宾国。展
会现场，多处可见中文标识。欢
迎中国游客前来塞尔维亚旅游，
是当地旅游部门和旅行社的共
同心愿。

“我邀请中国游客来我们的
国家。”在22日举行的博览会开幕
式上，塞尔维亚总统武契奇发表
致辞时说，塞中友谊源于高度的
相互信任，两国人民是真诚的朋
友，欢迎更多中国游客来塞旅游。

塞尔维亚国家旅游局局长拉
博维奇在接受新华社记者采访时
说，塞尔维亚和中国之间已开通

直航，海南航空连接贝尔格莱德
和北京，塞尔维亚航空连接贝尔
格莱德和天津，而且，来塞尔维
亚的中国公民不需要签证。“我
们希望看到中国游客的回归，期
待着他们再来的那一天。”

2017 年，中国和塞尔维亚
互免签证协议生效。2019年，
中国14.5万游客赴塞尔维亚旅
游，中国成为赴塞旅游人数最多
的国家。2022年，两国开通直
飞航班。

中国驻塞尔维亚大使陈波
在本届旅游博览会开幕式上表
示，中塞旅游合作前景广阔，本
届博览会为促进中国同塞尔维
亚及中东欧国家间旅游合作提
供了宝贵机会。随着中塞关系

快速发展，两国人民间的友谊越
发深厚，到对方国家去看一看的
愿望越来越强烈。

随着中国出境游有序恢复，
塞尔维亚旅行社和热门旅游景
点也在想方设法吸引中国游
客。塞尔维亚塞华国际旅行社
中文导游瓦洛克告诉记者，旅行
社将根据中国游客需求调整旅
游项目。

本届博览会有20余家中国
企业参展。中国旅游集团旅行
服务有限公司总经理助理张克
雄告诉记者，现在越来越多中国
人更希望接触自然，体验有关体
育、康养等的旅游产品，塞尔维
亚有很多适合中国人需求的旅
游资源。

塞尔维亚旅游市场热盼中国游客

新华社北京2月26日电 中央纪委国家监委网
站26日公布全国查处违反中央八项规定精神问题
情况月报数据。通报显示，今年1月，全国共查处违
反中央八项规定精神问题6925起，批评教育帮助和
处理9912人（包括55名地厅级干部、590名县处级
干部），给予党纪政务处分7593人。

根据通报，今年1月全国共查处形式主义、官僚
主义问题2809起，批评教育帮助和处理4346人。
其中，查处“在履职尽责、服务经济社会发展和生态
环境保护方面不担当、不作为、乱作为、假作为，严
重影响高质量发展”方面问题最多，查处2384起，批
评教育帮助和处理3753人。

根据通报，今年1月全国共查处享乐主义、奢靡
之风问题4116起，批评教育帮助和处理5566人。
其中，查处违规收送名贵特产和礼品礼金问题1739
起，违规发放津补贴或福利问题721起，违规吃喝问
题876起。

1月全国共查处6925起
违反中央八项规定精神问题

新华社马尼拉 2 月 26 日电
菲律宾总统对华贸易、投资和旅
游特使许智钧日前接受新华社记
者专访时表示，区域全面经济伙
伴关系协定（RCEP）将为菲律宾
经济复苏和发展带来合作共赢新
机遇。

菲律宾国会参议院 21 日批
准RCEP核准书，为协定在菲律宾
正式生效扫清国内最后一道障

碍。许智钧表示，这为菲律宾打
开一扇全新的“竞争之门”，一方
面将有利于当地农业、服务业和旅
游业等领域的发展，另一方面也将
有效激发本土企业自主创新活力，
带动新产业和新动能出现。他说，
RCEP各成员互利共赢，共同推动
形成更大市场，让消费者以更实惠
价格获得更多产品。

许智钧说，菲律宾应借RCEP

东风，充分发掘自身地理位置优
势，尝试打造亚洲区域物流中
心。此外，RCEP在菲律宾正式生
效有助于其成为理想的制造业中
心和更具吸引力的投资目的地。

他表示，中国是区域经济合
作的重要参与方。在RCEP框架
下，菲律宾与中国的经贸合作将
迎来共赢新机遇，有望获得更有
利的中国市场准入安排，并在制

造业、农业等领域吸引更多外来
投资。

RCEP 现有 15 个成员国，包
括中国、日本、韩国、澳大利亚、新
西兰5国以及东盟10国，从人口
数量、经济体量、贸易总额三方面
看，均占全球总量的约 30%。
2022年1月1日生效以来，RCEP
的政策红利不断释放，成为世界
经济增长的重要亮点。

RCEP为菲律宾带来合作共赢新机遇
——访菲律宾总统对华贸易、投资和旅游特使许智钧

新华社伊斯兰堡 2 月 26 日
电 巴基斯坦警方26日说，该国
西南部俾路支省当天上午发生一
起炸弹爆炸事件，造成至少4人
死亡、10人受伤。

巴媒体援引当地官员的话
说，一辆被安放了遥控炸弹的摩
托车在该省巴尔坎地区一处繁忙
的市场爆炸。事发后，警方和安
全部队迅速赶往现场展开调查，
伤者已被救援人员送往医院救
治，部分伤者情况危急，预计死亡
人数会进一步上升。

巴基斯坦西南部发生
爆炸事件致4死10伤

▲哈尔滨冰雪大世界接待游客80余万
人次 2月25日，游客在哈尔滨冰雪大世界园区游
玩。2月25日22时，第24届哈尔滨冰雪大世界正式
闭园。本届哈尔滨冰雪大世界自2022年12月17日
开园迎客以来，共计营业71天，接待游客数量达80
余万人次。 （新华）

春耕
大地上的画卷

2 月 23 日拍摄的福州市永泰县
白云乡白云村田野景观（无人机照
片）。春耕时节，在福建省福州市乡
村山岭间，一块块形状各异、五彩

斑斓的田地犹如大地上的拼
图，呈现别样的春耕画

卷。 （新华）


